Con deliberazione di Consiglio comunale n° 9 del 06/02/2008 sono stati approvati i nuovi importi unitari del Contributo di costruzione di cui all'art. 43 e seguenti della Legge regionale 12/05, e le relative modalità di versamento. 

Con deliberazione di Consiglio comunale n° 40 del 12/10/2009 è stato deciso di riconoscere il 5% di riduzione del contributo di costruzione ai sensi dell'art. 5, comma 4, della L.r. 13/09 (Legge per il rilancio dell'edilizia "Azioni straordinarie per lo sviluppo e la qualificazione del patrimonio edilizio ed urbanistico della Lombardia") per tutte le tipologie di intervento previste dalla stessa legge.

Con deliberazione di Giunta comunale n° 80 del 11/06/2009 sono state approvate le nuove modalità di versamento del contributo di costruzione e si è dato atto di come, in applicazione al comma 2bis, art. 43, L.r. 12/05, nei casi di interventi di nuova costruzione nelle aree agricole nello stato di fatto (individuate come da delibera di Giunta regionale n. 8/8757 del 22/12/2008, Allegato 1, paragrafo 1.2, punto 1 (*)), si applichi la maggiorazione del 5 % sul contributo di costruzione. 

Con deliberazione di Consiglio comunale n° 12 del 24/02/2015 e deliberazione di Giunta comunale n° 21 del 3/03/2015 sono state determinate le nuove modalità di versamento del contributo di costruzione, che modificano e sostituiscono le modalità di versamento approvate con deliberazione di Giunta comunale n° 80 del 11/06/2009.

Con deliberazione di Consiglio comunale n° 13 del 24/02/2015 è stato determinato il contributo di costruzione per gli interventi a destinazione agricola esclusi per legge dalla gratuità.


Infine con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15/09/2023 del Settore Gestione del Territorio sono stati adeguati gli oneri di urbanizzazione ex L.R. 12/2005 e dpr 380/2001.
 
Pertanto i vigenti importi unitari per la determinazione del contributo di costruzione (fatte salve le maggiorazioni previste dalla  deliberazione di Giunta comunale n° 80 del 11/06/2009 o le riduzioni del 5% previste dalla deliberazione di Consiglio comunale n° 40 del 12/10/2009, entrambe sopra richiamate) sono:         
                                                                            
	destinazione
	u.m.
	u1° (1)
	u2° (2)

	residenziale
	mc
	€ 11,00
	€ 20,00

	artigianale
	mq
	€ 22,00
	€ 29,00

	industriale
	mq
	€ 22,00
	€ 29,00

	turistico-alberghiero-ricettivo
	mq
	€ 38,00
	€ 41,00

	commerciale fino a media struttura di vendita e logistica fino a 2.500,00 mq di slp
	mq
	€ 75,00
	€ 41,00

	commerciale grande struttura di vendita e logistica oltre 2.500,00 mq di slp
	mq
	€ 75,00
	€ 82,00

	direzionale
	mq
	€ 75,00
	€ 41,00

	parcheggi coperti e silos auto
	posto auto
	€ 299,00
	€ 152,00

	attrezzature culturali, sanitarie, assistenziali
	mq
	€ 15,00
	€ 8,00

	attrezzature sportive
	mq
	€ 8,00
	€ 4,00

	attrezzature dedicate allo spettacolo
	mq
	€ 23,00
	€ 12,00



	Destinazione
	u.m.
	cc (3)
	sr (4)

	residenziale
	 
	( 5)
	 

	artigianale
	mq
	 
	€ 7,00

	industriale
	mq
	 
	€ 7,00

	turistico-alberghiero-ricettivo
	%
	10,00
	 

	commerciale
	%
	10,00
	 

	direzionale
	%
	10,00
	 

	attrezzature sportive
	%
	2,00
	 

	attrezzature ricreative
	%
	2,00
	 


 
	Descrizione
	Incidenza rispetto alle tariffe approvate con deliberazione di Consiglio comunale n° 9 del 06/02/2008

	Residenze agricole escluse per legge dalla gratuità
	100% degli importi inerenti la destinazione residenziale

	Opere realizzate in funzione della conduzione del fondo nonché attrezzature e infrastrutture produttive necessarie per lo svolgimento delle attività di cui all’articolo 2135 del codice civile, escluse per legge dalla gratuità
	 
100% degli importi inerenti la destinazione artigianale



(1)       oneri di urbanizzazione primaria
(2)       oneri di urbanizzazione secondaria
(3)       contributo costo di costruzione
(4)       contributo smaltimento rifiuti
(5)       Modello da compilare D.M. 10 maggio 1977 n. 801



Ai sensi della DGR n° 21 del 3/03/2015 le modalità di versamento sono le seguenti:
 
	Alternative di pagamento
	 
 
 
	 
INTERESSI LEGALI
 
 

	soluzione unica
	Intero importo a entro 30 giorni dalla data di notifica dell’accertamento (2)
	Non dovuti

	soluzione rateale in 4 rate (1) (4)
	·          25% dell’intero importo entro 30 giorni dalla data di notifica dell’accertamento (2) previa consegna garanzia fideiussoria (3);
	Dovuti per la 2°, 3° e 4° rata per complessivi 24 mesi

	
	·          25% dell’intero importo, maggiorato dagli interessi legali, entro 6 mesi dalla scadenza di pagamento della 1° rata
	

	
	·          25% dell’intero importo, maggiorato dagli interessi legali, entro 6 mesi dalla scadenza di pagamento della 2° rata
	

	
	·          25% dell’intero importo, maggiorato dagli interessi legali, entro 6 mesi dalla scadenza di pagamento della 3° rata
	



1. Per poter effettuare il pagamento in forma rateale, l’interessato deve darne comunicazione all’atto di presentazione della Denuncia d’inizio attività/Segnalazione certificata di inizio attività/Richiesta di permesso di costruire. Qualora la scelta del pagamento rateale non venga fatta entro tali termini, il versamento sarà dovuto per l’intero contributo in un’unica soluzione. 
2. Nei casi di Denuncia d’inizio attività e Segnalazione certificata di inizio attività, si intende la data di presentazione in Comune. 
3. La fideiussione prestata a garanzia della rateizzazione del contributo deve essere prestata secondo quanto stabilito all’art. 14 del Regolamento edilizio comunale vigente e deve avere importo pari all’importo totale del contributo di costruzione non versato, maggiorato degli interessi legali per il lasso di tempo in cui perdura la rateizzazione; lo svincolo parziale della fideiussione potrà essere disposto dal Responsabile del Settore competente, su richiesta dell’interessato. 
La mancata presentazione della fideiussione comporta il non perfezionamento della richiesta di rateizzazione con conseguente obbligo di pagamento in un’unica soluzione entro il termine di versamento della prima rata. 
Le sanzioni in caso di mancato o ritardato versamento del contributo di costruzione sono regolamentate dall’art. 42 del D.P.R. n. 380/01 e s.m.i. 
4. La quota di contributo relativa al costo di costruzione, non potrà comunque avvenire oltre sessanta giorni dalla data dichiarata di ultimazione dei lavori. 

ONERI URBANISTICI ED EDILIZI - AREA ADERENTE AL PROGRAMMA ATTRACT
In relazione all'area aderente al Programma ATTRACT, si pubblicano di seguito:
· [bookmark: _GoBack]Delibera di G.M. n° 33 del 23/05/17 avente per oggetto: “Intervento regionale attract – accordi per l’attrattiva di cui al D.G. sviluppo economico D.D.U.O. 29/3/17 n° 3505- individuazione degli impegni del Comune”;
· Tabella in cui vengono dichiarati preventivamente tutti gli oneri urbanistici ed edilizi dovuti.
COSTO COSTRUZIONE
Con Determinazione Settoriale n. 66 del 19-12-2025 è stato determinato l’aggiornamento del costo di costruzione ai sensi dell'art. 48 comma 2 della L.R. n. 12 per l'anno 2026


